UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky, katedra mediálních studií

Bakalářská práce

2017

Dominika Klozová

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra mediálních studií

Dominika Klozová

**Vývoj a charakteristika mediálního mixu
v Japonsku**

Bakalářská práce

Praha 2017

Autor práce: **Dominika Klozová**

Vedoucí práce: **Mgr. Jaroslav Švelch, Ph.D.**

Rok obhajoby: **2017**

Bibliografický záznam

KLOZOVÁ, Dominika. *Vývoj a charakteristika mediálního mixu v Japonsku*. Praha, 2017. 32 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové práce Mgr. Jaroslav Švelch, Ph.D.

Abstrakt

Tématem práce je vývoj mediálního mixu v Japonsku a jeho charakteristika od historie do současnosti. Stěžejními body jsou základní prvky mediálního mixu – manga, anime a videohry. Tato média jsou popsána z historického hlediska v souvislosti s mediálním mixem. Kromě historického vývoje a vzájemného propojení těchto médií práce srovnává mediální mix s termínem transmediální vyprávění. Oba termíny definuje a dokládá jejich podobnost. Na praktickém výzkumu práce jsou ukázány konkrétní příklady mediálního mixu, jejich vzájemné srovnání a zařazení v rámci definovaných termínů mediální mix a transmedialita. Je tak docíleno výběrem vzorků sérií patřících do mediálního mixu a majících odlišná zdrojová média, na kterých jsou dokázány praktiky mediálního mixu, případně transmediálního vyprávění.

Abstract

The thesis is about development of the media mix in Japan and its characteristics from the history to the present. The core points are the key elements of the media mix – manga, anime and video games. These media are described within the historical context in connection with the media mix. Beside the historical development and interconnections of these media, the thesis compares the media mix with the term transmedia storytelling. It defines both of these terms and illustrates their similarities. Practical research shows concrete examples of media mix, their mutual comparison and classification within the defined terms of media mix and transmediality. This is

achieved by selecting samples with different media source from the media mix that are used as a demonstration for the media mix or transmedia storytelling practices.

Klíčová slova

mediální mix, transmedialita, transmediální vyprávění, manga, anime, videohra, Japonsko

Keywords

media mix, transmedia, transmedia storytelling, manga, anime, videogame, Japan

Rozsah práce: 64028 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 17. května 2017

Dominika Klozová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala svému vedoucímu práce, panu doktoru Švelchovi, který mi svými komentáři a podněty pomohl s finalizací mé bakalářské práce.

| |
|--|
| Institút komunikačných štúdií a žurnalistiky FSV UK Teze BAKALÁŘSKÉ diplomové práce |
| TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA: |
| Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta: Klozová Dominika |
| Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta: 2014 |
| E-mail diplomantky/diplomanta: Yochigo@seznam.cz |
| Studijní obor/forma studia: Mediální studia/kombinované |
| Předpokládaný název práce v češtině: Vývoj a charakteristika mediálního mixu v Japonsku |
| Předpokládaný název práce v angličtině: Development and characteristics of the media mix in Japan |
| Předpokládaný termín dokončení (semestr, akademický rok – vzor: ZS 2012/2013): (diplomovou práci je možné odevzdat <u>nejdříve po dvou semestrech</u> od schválení tezí) LS 2016/2017 |
| Základní charakteristika tématu a předpokládaný cíl práce (max. 1000 znaků): Základem práce bude historický vývoj propojenosti převážně mangy, anime a video her v Japonsku, které tvoří tzv. mediální mix. Práce by měla přiblížit způsob spojení jednotlivých segmentů japonské popkultury a jeho proměny od vzniku po současnost. Předpokládá objasnění fenoménu mediálního mixu v Japonsku a doložení jeho podobnosti s konceptem transmediality. Praktickou částí by se měl stát výzkum způsobu přenosu obsahu na další média dle zdrojového média. Součástí výzkumu bude také, jak moc je zachována původní předloha oproti převodu na další médium (příběh, charakter, prostředí...). Výzkum bude proveden srovnáním vzorku jednotlivých mediálních produktů z daných žánrů. Rozdíly tak budou popsány na dvou úrovních – dle počátečního média a dle zařazení do žánru. |
| Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu): Úvod Charakteristika japonské popkultury (Anime, manga a videoherní průmysl v souvislosti s japonskou historií a kulturou.) Koncept media mixu Co je mediální mix (Objasnění termínu.) Kdy se poprvé objevuje (První využití obsahu jednoho média pro druhé v rámci jap. popkultury.) Proč právě v Japonsku v tuto dobu? (Návaznost na kulturu a historii Japonska.) Společnosti využívající mediálního mixu (Obchodní využití mediálního mixu v návaznosti na firmy.) Využití mediálního mixu pro propagaci (Reklamy využívající charakter, ze sérií, speciální edice produktů navazující na sérii.) Shrnutí proměn mediálního mixu až do současnosti (Změny oproti původnímu využití a používání mediálního mixu.) Transmedialita Co je transmedialita? (Objasnění termínu s příklady.) Transmedialita vs. mediální mix (Mají transmedialita a mediální mix něco společného?) Srovnání na základě výzkumu vzorků Výběr vzorku použitého ke srovnání |

Rozdíly dle zdrojového média (Které médium je zdrojové a jak následně pokračuje rozšíření na jiná.)

Rozdíly dle žánrového zařazení (Metody přenosu na jiná media v rámci jednotlivých žánrů.)

Závěr

Vymezení zpracovávaného materiálu (např. konkrétní titul periodika a období jeho analýzy):

Výběr vzorku pro srovnávací výzkum: tři počáteční média (manga, anime, videohry), u každého pak dva příklady (jeden z typicky dívčího a jeden z typicky chlapeckého žánru pro dané médium).

Postup (technika) při zpracování materiálu:

Četba relevantních publikací.

Vyhledávání dostupných produktů u vybraných sérií.

Srovnávání produktů na základě obsahu, přenosu a žánrového zařazení.

Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a způsobu jeho zpracování; u všech titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):

Anime's Media Mix: Franchising Toys and Characters in Japan (Marc Steinberg)

– Autor píše o charakteru a obchodních praktikách v Japonsku spojených s produkcí anime. Představuje koncept mediálního mixu, který zakládá na provázanosti postav v jednotlivých médiích a dokazuje na historickém vývoji tohoto fenoménu (od 60. let 20. století).

Convergence Culture: Where Old and New Media Collide (Henry Jenkins)

Kniha popisuje propojení starých a nových médií na základě obsahu. Dokazuje, že každá značka se prodává skrze různé mediální platformy a informace, které konzument získává, si skládá dohromady ze všech těchto médií.

The Soul of Anime: Collaborative Creativity and Japan's Media Success Story (Experimental Futures) (Ian Condry)

Od počátků anime jako globálního kulturního fenoménu – autor na základě studia předních animačních studií v Japonsku představuje důvody úspěchu anime. Poukazuje zde na základ tohoto úspěchu, a to přesah obsahu do jiných médií a oblastí průmyslu.

Otaku: Japan's Database Animals (Hiroki Azuma)

– Autor nabízí kritický, filozofický a historický vhled do charakteristik a dopadů „otaku“ subkultury v Japonsku. Zabývá se skalními fanoušky anime a mangy a jejich proměnami od 70. let 20. století do současnosti.

A Geek in Japan: Discovering the Land of Manga, Anime, Zen, and the Tea Ceremony (Hector Garcia)

– Průvodce širokou škálou japonské popkultury zahrnující především mangu, anime a video hry. Jednotlivé články týkající se různých témat jsou poskládány a doplněny o historický a kulturní kontext.


[…]


Závěr

Japonský mediální mix má bohatou historii a jeho postupný vývoj můžeme sledovat až do současnosti. Propojení tří hlavních médií japonské popkultury – anime, mangy a videoher, spolu s dalšími doplňkovými obsahy, během několika desítek let vytvořilo stabilní systém s charakteristickými vlastnostmi, který právě nazýváme mediálním mixem. Toto pevné spojení umožnila nejen animace, která má v anime a manze společné vlastnosti (jednou z nejdůležitějších je například kontrast nehybnosti a dynamického pohybu), ale také soustředění produkce těchto médií do jedné společnosti. Důležitým faktorem pro vznik mediálního mixu je také vlastnost Japonců skloubit dohromady tradice a nové poznatky. Jejich způsob přetváření a vytváření nových tradičních hodnot, společně s velkou komunitou zapálených konzumentů popkultury, v tomto případě s konkrétním označením otaku, stojí také jako základní pilíř formování mediálního mixu. Neméně významné je i zapojení hraček a propagace dalších značek a produktů skrz postavy série.

Za zakladatele mediálního mixu můžeme považovat Osamu Tezuku, který se svou sérií *Tecuwán Atomu* položil základy modelu mediálního mixu. Pro další vývoj jsou pak zásadní ještě dvě jména. Nejprve Haruki Kadokawa, který v 70. letech převedl praktiky mediálního mixu ze světa anime mezi film a novely a později zavedl v rámci své společnosti model kombinace textu, obrazu a zvuku, který je využíván vydavatelstvími dodnes. Druhým významným hybatelem pro vývoj mediálního mixu je Cuguhiko Kadokawa. Ten do mediálního mixu přidal využití dalších médií a začal kromě dosavadních adaptačních metod využívat i transmediální vyprávění. Centrálním bodem mediálního mixu však během historie byla vždy postava, oproti konceptu transmediality, pro kterou je základním kamenem příběh. Přesto jsou oba tyto termíny příbuzné. V obou případech se jedná o koncepty zahrnující série, které jsou rozprostřeny přes více různých médií. Důkladným rozborem termínů je však transmedialita kvůli definici Jenkinse více konkrétní, a tak je možné ji v porovnání s mediálním mixem brát spíše jako podkategorii. Mediální mix totiž oproti transmediálnímu vyprávění nemusí s každým novým zpracováním přidávat také nový obsah, může se jednat pouze o adaptaci. Navíc do mediálního mixu patří také obsah mimo média, například sběratelské předměty, hračky nebo cosplay.

Ve své práci tak dokazují podobnost obou termínů, která je vyzdvížena na příkladech konkrétních sérií. Všechny tři vzorky jsou součástí mediálního mixu, avšak

ne všechny bychom zařadili do konceptu transmediality. Na srovnání z pohledu počátečního média i žánrového zařazení jsou pak ukázány konkrétní praktiky mediálního mixu, které identifikujeme napříč těmito vzorovými sériemi.

Mediální mix je tedy fenomén japonského mediálního trhu. Jedná se o rozšiřování a propojování mediálních obsahů různými metodami, díky čemuž je vytvářena komplexní franšíza, která je neustále doplňována o další části. Ty v případě mediálního mixu mohou dodávat i samotní fanoušci. O sérii tak není možné říct, že by byla někdy kompletní. Přesně takový názor nalezneme i v knize *Kawaii Japan* od Douglase Schulse, který tvrdí, že mediální mix je „...otevřený systém, jehož vyprávění se neustále rozšiřuje – spotřebitelé nikdy nemohou sestavit celý příběh, nikdy jej nedokážou uzavřít, protože kulturní průmysl neustále chrlí nové příklady, které se do vyprávění zahrnují“²³. Dá se tedy předpokládat, že s přibývajícím obsahem a postupným rozšiřováním mediálního mixu, ať už ze strany autorů nebo s rostoucím množstvím fanouškovského obsahu, můžeme očekávat další vývoj tohoto mediálního konceptu.

Summary

The Japanese media mix has a rich history and its progressive development can be traced to the present. The interconnection of the three major media of Japanese pop culture – anime, manga and video games has (along with other content) created a stable system with characteristic features that we call the media mix. This solid connection is possible firstly because of animation techniques that have common features in anime and manga and secondly because of the production of these media being concentrated into one company. An important factor for the emergence of a media mix is also the ability of the Japanese to combine traditions and new things. Their way of transforming and creating new traditional values, together with a large community of pop culture consumers (otaku) forms a basic pillar of the formation of the media mix. No less important is the character based promotions of other brands and products that collaborate with the series.

As a founder of the media mix can be named Osamu Tezuka who with his *Tetsuwan Atomu* series laid the foundations of the media mix model. There are two more important names for further development of the media mix. Haruki Kadokawa

²³ „... open system whose narrative is ever expanding — consumers can never assemble the whole story, can never get closure, as the culture industry constantly churns out new exemplars that are absorbed into the narrative.“

who is responsible for the transfer of the media mix from the anime world to movies and light novels and who has also introduced a combination of text, image and sound that is used even today. The other important person is Tsuguhiko Kadokawa. He is the second major developer of the media mix. He has added to the media mix the usage of other media and has begun with using transmedia narratives in addition to the existing adaptation methods. However, the media mix is characterized as character centric compared to the concept of transmedia which is narrative centric. Yet both are related. In both cases the concepts include series that are spread across multiple different media. In this thesis I thus prove the similarity of both terms, which is highlighted on the examples of specific series, even though all three samples are part of the media mix but not all of them are included in the concept of transmediality.

In conclusion the media mix is a phenomenon of the Japanese media market. It involves expanding and linking media content with different methods creating a complex franchise that is continuously complemented by other parts that can also be delivered by the fans themselves. Therefore the series cannot be said to be ever complete. It can be assumed that with the increasing content and the gradual expansion of the media mix – whether by the authors or with the increasing amount of fan's content – we can expect further development of this media concept.
