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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Cíl, technika i struktura práce odpovídá schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 4

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 4

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka porovnává koncepty a fenomény mediálního mixu a transmediálního vyprávění, které se vztahují ke

konvergenci médií. Potenciál kritického zhodnocení těchto dvou přístupů, které mají svá historická a kulturní

specifika, ale bohužel není zcela naplněn. Autorka v úvodu odkazuje k učebnicovém textu Denise McQuaila a

vztah obou fenoménů nezasazuje do patřičného teoretického rámce, přestože se nabízejí různé varianty (mediální

konvergence, transmedialita a intermedialita, transfikcionalita…). Předkládané bakalářské práci tak celkově

chybí kritická reflexe odborné literatury, která je vzhledem k výběru tématu nezbytná. Navíc velké části textu

vycházejí pouze z jednoho zdroje, např. představení mediálního mixu téměř výhradně čerpá ze Steinbergovy

knihy Anime's media mix: franchising toys and characters in Japan. To samé se víceméně opakuje i v případě

transmediálního vyprávění, jehož popis včetně empirckých příkladů vychází z Jenkinsovy monografie

Convergence Culture. To v důsledku snižuje autorský přínos celé práce. V rámci celé práce se autorka soustředí

spíš na faktografické než analytické zpracování tématu. Co se týče empirické části práce, není příliš jasné, proč

autorka nesrovnává mediální franšízy označované jako mediální mix s franšízami označovanými za transmediální

vyprávění místo různých typů mediálního mixu. Samotné case studies tří individuálních mediálních mixů

nepřesahují rovinu deskripce, a nepřinášejí tak větší pochopení praktik mediálního průmyslu v Japonsku. Navíc

zúžení série Final Fantasy na jeden díl a jeho "spin-offy" není konzistentní s ostatními case studies a redukuje síť

mediálních obsahů. To sice dává smysl z praktického hlediska, ale zároveň to může mít negativní vliv na analýzu,

která se v důsledku zabývá jen výsekem mediálního mixu Final Fantasy.

Způsob argumentace není vždy korektní, a autorčiny závěry jsou tak místy zavádějící. To se týká např. žánrového

srovnání Final Fantasy VII a Code Geass, které byly vybrány na základě podobného žánrového zařazení.

Konstatování, že jsou si v důsledku podobné, je způsobeno předchozí volbou autorky, jedná se tak do velké míry

o sebenaplňující proroctví. V jiných případech autorka špatně identifikuje kauzalitu. V takových případech jsou

popisované jevy natolik propojené, že je ani pro účely analýzy nelze snadno oddělit: "Kvůli konvergenci médií se

prolínání obsahů mezi jednotlivými mediálními platformami stalo nevyhnutelným." (str. 16) Není prolínání

obsahů součástí konvergence? Na několika místech se autorka dopouští nepodložených tvrzení: "Jelikož obecně

přibývá hardcore fanoušků[…]" (str. 14).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 4

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 4

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

4

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Úvod práce by měl být převážně teoretický a měl by dostatečně vysvětlit odborné koncepty, s kterými se dále

operuje v textu. Místo toho autorka začíná kulturním kontextem a až později se dostává k vysvětlení základních

pojmů. Netransparentní odkazování na zdroje na konci odstavce neumožňuje čtenáři rozpoznat autorský přínos

od přejímání závěrů jiných výzkumníků. Práce obsahuje některé faktické nepřesnosti, např. sourozenci

Wachowští nejsou bratři. Citování vlastních blogových příspěvků ve funkci odborných zdrojů je přinejmenším

neortodoxní, a to i když vznikly v rámci studia.

Po jazykové stránce se autorka dopouští vágních a neobratných vyjádření: "mediální struktura má svou vlastní

dynamiku, která je ovlivněna různými faktory" (str. 2), "každá země a každý národ má svá specifika a odlišuje se

od ostatních na celém světě" (str. 4), "schopnost generovat rozmach" (str. 7), "kolaborace" (str. 9) ve smyslu

spolupráce. Na úkor odborného stylu autorka často používá styl publicistický: "Inidividualita Japonců je obecně

ve společnosti potlačována, proto je jejich kreativita a představivost v soukromí o tolik nevázanější." (str. 4),

"posunuli o mílové kroky vpřed" (str. 9). Dalšími nedostatky jsou chyby v interpunkci (například před spojkou a

v poměru důsledkovém), nepřehledná strukturka odstavců (především na stranách 7 a 8), dvojité mezery (str. 13)

a poznámky pod čarou ve formě pouhých větných fragmentů.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Přes dobře zvolené téma, které konfrontuje dva koncepty vztahující se k mediální konvergenci a transmedialitě,

autorka nenaplňuje potenciál práce. Preferuje kulturní kontext a téměř publicistické zpracování mediálního mixu

a transmediálního vyprávění před kritickým zhodnocením obou konceptů a jejich zasazení do širšího teoretického

rámce. Nedostatečná metodologická diskuse se odráží v empirické části, která je příliš deskriptivní a nenabízí

téměř žádná relevenantní zjištění. Navrhuji bakalářškou práci hodnotit známkou dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Proč jste zúžila mediální mix Final Fantasy pouze na jeden díl?

5.2 Současné texty o transmediálním vyprávění a transmediální fikci se přiklánějí k tomu, že adaptace je

plnohodnotnou součástí transmediálního vyprávění, alespoň v praktické rovině (např. Ryan, Marie-Laure.

2016. “Transmedia Narratology and Transmedia Storytelling.” Artnodes 0 (18).). Není v tomto ohledu

Jenkinsovo výše zmíněné omezení transemdiálního vyprávění spíše manifestem než popisem skutečných

mediálních praktik? Měly by podle Vás patřit adaptace do transmediálního vyprávění za předpokladu, že

nejsou jeho jedinou formující součástí?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF/A nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry,

která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí

být posudek bez podpisu!